
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 18.06.2019 
DETERMINA N° 121-UT/2019 

 
OGGETTO: Lavori di “Completamento realizzazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multi-

funzionali”  – Opere da elettricista . 
 Contrarre affidamento lavori 

Comma 2 dell’art. 32 nonché comma 2 lett. a) dell’art. 36 D. Lgs 18.04.2016 n. 50 
 
CUP B33B19000000002      CIG  
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Vista la Legge regionale 8 aprile 2016 n. 4 art. 39; 
Visto il decreto della Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia, Servizio turismo n. 4309/PROTUR del 22.11.2018, con il quale è stato concesso al 
Consorzio Boschi Carnici un contributo di € 120.00,00 a sostegno delle spese derivanti dal completamento e 
realizzazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali; 
Richiamata la deliberazione 20.02.2019 n. 28 del Consiglio di Amministrazione, esecutiva nelle forme di leg-
ge, con la quale si nominava Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori per il completamento e rea-
lizzazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali” il dott. Giovani Talotti in qualità di 
Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici; 
Osservato  che con propria la determinazione 16.03.2019 n. 69 si definiva il corrispettivo per l’affidamento 
del servizio di progettazione e direzione lavori di cui al DM 17.06.2016 e si stabiliva, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D Lgs 50/2016, di chiedere all’ing. Mario Capellari della studio Puntel Capellari & Asso-
ciati Ingegneria con sede in Udine, via Petrarca 17, la migliore offerta per l’affidamento del servizio di proget-
tazione esecutiva, direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di 
esecuzione riferiti ai lavori di “Completamento e realizzazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative 
multifunzionali – Complesso Aplis”; 
Richiamata la determina 03.05.2019 n. 94 del Responsabile del servizio e del procedimento con la quale si 
affidava all’ing. Mario Capellari nato a Tolmezzo (UD) il giorno 2 maggio 1953 con residenza in Tavagnacco 
(UD), Via Spilimbergo n. 11, in nome e per conto dello studio “Puntel Capellari Associati Ingegneria con sede 
in Udine, via Petrarca 17, Codice Fiscale e P.IVA 01819670306, l’incarico per la progettazione esecutiva, di 
ufficio di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione 
riferiti ai lavori di “Completamento e realizzazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifun-
zionali – Complesso Aplis”, per l’importo complessivo di  € 12.000,00, esclusi oneri di legge, e si approvava 
lo schema di disciplinare d’incarico; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 04.06.2019 n. 64, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale si approvava il progetto esecutivo “maggio 2019” dell’ing. Mario Capellari dello studio “Puntel Capel-
lari & Associati Ingegneria” con sede in Udine, via Petrarca 17, dei lavori di “Completamento e realizzazione 
nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali – Complesso Aplis”, con il seguente quadro 
economico: 

A Importo lavori a base d’appalto:  
  A1-1) Opere edili      € 44.855,00 
  A1-2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €   1.578,35 

Sommano opere edili     € 46.433,35 
 

  A2-1) Opere da falegname     € 45.760,00 
  A2-2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €      200,00 

Sommano opere da falegname    € 45.960,00 
 

  A3-1) Opere da elettricista     € 14.847,00 
  A.-2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €      200,00 

Sommano opere da elettricista    € 15.047,00 
 Sommano       €         107.440,35 
 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
  B1) Imprevisti      €         79,65 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

  B2) Spese tecniche     €  12.480,00 
 Sommano      €   12.599,65 
 
Importo ammesso a contributo    € 120.000,00 

 
C IVA 22% di A + B    €   26.400,00 
TOTALE      € 146.400,00 

 
Visto l’art. 51, comma 1, del D. Lgs 50/2016; 
Ritenuto  opportuno procedere all’affidamento di lavori relativi alle “OPERE DA ELETTRICISTA”  mediante 
affidamento diretto, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50, con il criterio del 
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di offerta, determinato mediante ribasso percentuale 
sull’importo lavori suscettibile di ribasso; 
Rilavato  che la ditta Elettronova srl con sede in Tolmezzo (Ud), via dell’Industria 35, CF e Part. Iva 
00951990308 si era aggiudicata la realizzazione degli impianti elettrici, tramite procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando di gara, ai sensi del comma 2 lett. b) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50, dei “La-
vori di realizzazione di infrastrutture ricreative multifunzionali – “Completamento centro benessere Aplis” in 
Comune di Ovaro” che di fatto costituivano il lotto precedente a quello attuale, giusta determina 20.06.2017 
n. 95; 
Valutato  opportuno avvalersi della stessa ditta Elettronova srl di Tolmezzo per il completamento definitivo 
del centro benessere del complesso Aplis in Comune di Ovaro per quanto concerne gli impianti elettrici, an-
che in considerazione dell’affidabilità, puntualità e competenza professionale dimostrate in passato; 
Visto  il comma 2 dell’art. 32, nonché il comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 
Considerato  che l’intero procedimento verrà sviluppato all’interno del portale regionale “e-AppaltiFVG” che 
definisce moduli preordinati alle diverse tipologie di appalto e relative norme regolanti l’affidamento; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 
1. Di procedere all’affidamento diretto dei lavori di “Completamento e realizzazione nel Comune di Ova-

ro di infrastrutture ricreative multifunzionali” – OPERE DA ELETTRICISTA , ai sensi del comma 2 
lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50, con il criterio del prezzo più basso determinato me-
diante ribasso percentuale sull’importo lavori suscettibile di ribasso, posto a base di offerta, sulla ba-
se del seguente quadro economico: 

• Opere da elettricista     €  14.847,00 
• Oneri per la sicurezza non suscettibili di ribasso  €       200,00 
• Importo lavori edili     €  15.047,00 
• IVA 22%      €    3.310,34 
• Totale Complessivo     €  18.357,34. 

2. Di chiedere alla ditta Elettronova srl con sede in Tolmezzo (Ud), via dell’Industria 35, CF e Part. Iva 
00951990308 un offerta in diminuzione sull’importo suscettibile di ribasso di € 14.847,00  come so-
pra specificato. 

3. Le procedure di affidamento saranno gestite attraverso il portale regionale “e-AppaltiFVG” che defini-
rà nel dettaglio norme, tempi e contenuti della procedura di affidamento. 

4. Di dare atto che lo specifico CIG sarà ottenuto direttamente attraverso il portale regionale “e-
AppaltiFVG”. 

5. Di dare atto che la somma di € 18.357,34, comprensiva di IVA, troverà imputazione e impegno al 
cod. 2035 “Progetto integrato agrituristico culturale Aplis” del bilancio consorziale 2019 in corso di 
formazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (dott. Giovanni Talotti) 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 gior-

ni consecutivi dal 18.06.2019 al 03.07.2019. 
Tolmezzo, lì 18.06.2019 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


